



SỐ: 39/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý I.2021 so với cùng kỳ năm 2020 trên báo cáo tài chính hợp nhất.

Kon Tum, ngày 29. tháng 04 năm 2021

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trong Bảng kết quả kinh doanh Quý I năm 2021 trên BCTC hợp nhất (kỳ báo cáo từ ngày 01/01/2021 - 31/03/2021) so với cùng kỳ năm 2020), như sau.

**Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý I.2021 so với cùng kỳ năm 2020.**

Đơn vị tính: 1.000VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG		
		Quý I.2021	Quý I.2020	+/-%
1	Doanh thu hàng bán	43.009.331	32.747.552	+31%
2	Giá vốn hàng bán	16.914.177	15.666.677	+8%
3	Lợi nhuận gộp	26.095.154	17.080.875	+53%
4	Chi phí tài chính	15.997.092	17.583.609	-9%
5	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	8.903.862	(1.679.975)	+430%
6	Lợi nhuận trước thuế	8.880.480	(1.695.044)	+630%
7	Thuế TNDN	653.605	92.376	+642%
8	Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	8.178.242	(1.733.860)	+572%

Trong kỳ, doanh thu bán điện hợp nhất tăng 31% so với cùng kỳ, tương đương tăng 10,2 tỷ đồng, là do sự tác động tăng lên đáng kể của doanh thu bán điện nhà máy ĐăkNe (3,7 tỷ đồng) và nhà máy ĐăkBlá1 (4,9 tỷ đồng). Giá vốn hàng bán ít biến động so với cùng kỳ (+8%), làm cho lợi nhuận gộp tăng 53%, tương đương tăng 9,0 tỷ đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm so với cùng kỳ, làm cho lợi nhuận thuần quý 1/2021 hợp nhất tăng 430% so với cùng kỳ,

tương đương tăng 10,6 tỷ đồng, kéo theo lợi nhuận trước thuế hợp nhất tăng 630% tương đương 10,6 tỷ đồng.

Mặt khác, theo hướng dẫn tại Điểm 1.6 Khoản 1 Điều 79 Thông tư 200/TT-BTC ngày 22/12/2015 của Bộ tài chính thì doanh thu, giá vốn ghi nhận không bao gồm các khoản thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường rừng. Do đó, trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1/2021 do công ty phát hành không ghi nhận các khoản thuế, phí này. Đồng thời, số so sánh quý 1/2020 trên báo cáo tài chính hợp nhất đã phát hành cũng được điều chỉnh, ghi giảm doanh thu, giá vốn tương ứng với khoản thuế, phí đã ghi nhận. **Việc điều chỉnh này không làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của công ty**, cụ thể: doanh thu bán điện hợp nhất quý 1.2020 giảm 3,0 tỷ đồng, tương ứng ghi nhận giảm giá vốn 3,0 tỷ đồng.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong Quý I năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Quân*